instituit mysteriis, ut dicendum: Antiquos & ligiam, ipsam Patri Baptista soluit, vt antem non per seipsum illuminabat, sed Deo pro recepto hoc beneficio gratias ageret, per lucernas, id est, per Patriarchas, Prophetas, ac Doctores, quos in populo illo compulsa autem canticum illud canticum: Benedic dominus deus Israel. Quid fecit? *Luc. 1.70.* Locutus est per os prophetarum, quia scilicet sunt locutus est per os prophetarum ab exordio secundum. Perpende verbum illud per os prophetarum. Plures fuerunt prophetae, sed non nisi vnum os habebant: quia eodem omnes locuti sunt idonei, unum eandemque veritatem in ordine ad Christum, ut alias dicentes. Considera lucernas omnes vni inherentes candabro. Magnum fons fuit hoc beneficium: Verumtamen sit ille benedictus qui lux est per excellentiam, ipse qui modo ex sua misericordia venit ipse factus sol, lucem dispersus est per vi serena misericordie Deus nostre in quibus istis. VII. ut nos oriens ex alto. Nomen hoc Oriens non Vocabatur ei pars copiam sed nomen quod orientem significat, nomen quo Deus Vati Zacharias notauerit presignavit Christum fore appellationem: Adducam serum meum Orientem. *Zach. 8.12.* Ecco vir Oriens nomen eius. Appellat hic loca considerant D. Gregorius. Item D. Thom. Et idem pia est quod sol qui in oriente apparet quando primum cluefecit, mundum illuminet. *Zach. 8.21.* natura virtutum. *20. Ep. 21.*

Gratiae referantur infinita pro tali dono, b. 2. 2. 3. quod nobis apparuit oriens vel sol in oriente: *8.4.47.3.* Sicut enim dum sol hic corporalis extinxit cunctas procul abigit terra tenebras sic diuinas ille sol apparet nobis ut illas exterminet: que totam quaque sum naturam occupant humanam: Illuminare huius qui in tenebris et in umbra mortis sedecit. Optimum iure tanit memor fatus: Deo reddit gratias, et instruit nos quoniam stricte tenemur et nos, perpetuas et immensas in tam ineffabilis beneficis gratitudinem actiones referre gratiarum: Aestimabat autem Deus tanta gratia ne dignum esse beneficium, quo populo suo ad ortum solis manna concessit, ut voluerit antea solis ortum omnes de strato surgerent, atque expectarent primum lucis radium cum multa gratiarum actione, adoratur cumque honorari, qui tanto illo beneficio comulabat: Oportet prece *Sap. 16.13.* venire solem ad benedictionem tuam et adorare *Ep. ad or. 38.* tam lucis et adorare. Hac verba iungit Angelicus Doctor pro fundamento ut nostram obibis ostenderet obligacionem maiores illi referendi gratias, sole hoc in mundo exordient;

cum

48.10.

43.

Hic omnes Prophetarum testimonium perhibent. Congruenter ut lucerna depingatur: Etenim lux lucerna non est toti mundo generalis, nec toti Civitatis, sed tantum vni cubculo vel aliorum domus atrio singulari: Tali erat Prophetarum & praedicatorum lux autem quorum: rancum enim domum illustrabant Abraham, & hanc non totam, sed tantum posteros ac nepotes: Iacob & Iacob: intra hos parietes lucabant, quoniam ita ilud tuorum cubiculum illuminabatur: reliquum autem mundi caligine obductum obscurum erat. Nunc autem istum illuminat candelabrum, & ait Ego sum lux mundi. Illi lucernae erant, & lucet velgebant adeo limitata, ut terminos non praeterirent Iudea: Ego autem, cui sic Pater ex leitus: Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terrae.

I. 13. Hoc est quod ait Apoll. scribens Iudeis:

*Multis artibus multisque modis olim loquens Deus Patribus in Prophetis. Illuminabat Deus multifariam per prophetas: Ipse illuminabit ete-
vt sol totum illumina non per seipsum. Modo vero locutus est nobis in filio: Ea autem differentia, quae est lucis lucernarum ad solis splendorem, caderet est lucis, quam per se ipse diffundit & can quam per prophetas suos: ceteris illi ve-
luti lucernae tantum angulum illuminari: Ille vero ut sol mundum uniuersum: Ego sum lux mundi. Egregie hoc declarauit D. Zacharias gloriosi Ioan. Bap. Pater, quando post no-
uem menses, quibus lingua habuit mutam-*

cum lux eius infinitas magis conducat ad eliminandas de mundo rebebras. Quantas & quam perpetuas illi gratias, refire oportet illaque semper verba ore proferre senioris Tobia: *Benedic te Deus eis quoniam illuminasti me O ecce video. Sed hęc agat.*

§. 6. Tertio declaras hoc nomen, qua ratione Christus quolibet in se bonum contineat, & ad quodlibet concurreat.

¶ 14 Ego sum lux mundi. Dom se Dominus sole appellat mundi, verum nobis exponit: non nos, sed ipse, qui operatur, producit.

ac facit quicquid in illo boni patratur. Sol et

notant Philosophi & adserit D. Dion. Duo co-

de sole plectrus. Primum, quod in te omnes continentur, perfectiones, quas ea omnia habet, quae in modo

intelliguntur. Secundum, quod ipse fit, q̄: eas producit & per q̄: omnia habet, efficiam.

Aurum, argentum, metallum, gemma, margarita, smaragdi, rutilus, arbores animalia, aussu-

Int. 1. Eccl. Ita ut non sit in mundo potentia ad producendam vel minimam herbulam, nisi virtute ista interuenientur. Idcirco credunt D. Hieron. &

Abbas Ruperto illum à Spiritu S. animo invoca: *Spiritu sancto per te in omnibus resurgit spiritus & incru-*